
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 18 novembre 2025

– 41 –

D.g.r. 10 novembre 2025 - n. XII/5311
Piano Lombardia (l.r. 9/2020): II programma 2025/2027 
di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la 
mitigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo

LA GIUNTA REGIONALE
Visti:

•	il d.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 «Norme in materia ambientale» 
e, in particolare, l’art. 61 che stabilisce le competenze delle 
Regioni in materia di difesa del suolo;

•	la Direttiva 2007/60/CE del Parlamento europeo e del Con-
siglio del 23 ottobre 2007, relativa alla valutazione e alla ge-
stione dei rischi di alluvioni;

•	il d.lgs. 23 febbraio 2010, n.  49 «Attuazione della Direttiva 
2007/60/CE relativa alla valutazione e alla gestione dei ri-
schi di alluvioni»;

•	il Piano Stralcio per l’Assetto Idrogeologico del bacino del 
fiume Po (in seguito PAI), adottato dal Comitato Istituziona-
le dell’Autorità di Bacino del Fiume Po (in seguito AdBPo) 
con deliberazione n. 18 del 26 aprile 2001 e approvato con 
d.p.c.m. 24 maggio 2001;

•	il Piano di Gestione del Rischio Alluvioni del territorio del Ba-
cino del Fiume Po (in seguito PGRA), predisposto ai sensi 
dell’art. 7 della Direttiva 2007/60/CE e dell’art. 7 del d.lgs. 
49/2010, adottato dal Comitato Istituzionale dell’AdBPo con 
Deliberazione n. 4 del 17 dicembre 2015 e approvato con 
d.p.c.m. 27ottobre 2016, nonché il suo primo aggiornamen-
to, predisposto ai sensi dell’art. 14 della Direttiva 2007/60/
CE e dell’art. 12 del d.lgs. n. 49/2010, adottato dalla Confe-
renza Istituzionale Permanente dell’AdBPo con deliberazio-
ne n. 5 del 20 dicembre 2021 e approvato con d.p.c.m. 1° 
dicembre 2022;

•	il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 «Codice dei contratti pubblici»;

•	la l.r. 5 gennaio 2000, n.1 e, in particolare, l’art. 3, comma 
108, che definisce le funzioni di competenza regionale in 
materia di risorse idriche e difesa del suolo;

•	la l.r. 15 marzo 2016, n. 4 «Revisione della normativa regio-
nale in materia di difesa del suolo, di prevenzione e miti-
gazione del rischio idrogeologico e digestione dei corsi 
d’acqua»;

•	la l.r. 4 maggio 2020, n. 9 «Interventi per la ripresa economi-
ca» che, all’art. 1, comma 10, istituisce il Fondo «Interventi 
per la ripresa economica» per garantire il sostegno degli 
investimenti regionali quale misura per fronteggiare le con-
seguenze negative sull’economia del territorio Lombardo 
derivanti dall’emergenza sanitaria da COVID-19;

•	la d.g.r. XII/3394 del 11 novembre 2024 «Piano Lombardia 
(l.r. 9/2020): programma 2024/2026 di interventi urgenti e 
prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi 
idrogeologici del territorio e approvazione dei relativi sche-
mi di disposizioni tecnico- amministrative e di relazione ac-
clarante»;

•	la d.g.r. XII/3800 del 20 gennaio 2025 «Interventi di difesa 
del suolo e mitigazione del rischio idrogeologico di interes-
se regionale: modalità per la richiesta di finanziamento e 
procedure per la programmazione degli interventi»;

Visto il d.d.g. n. 16225 del 29 ottobre 2024 di aggiornamento 
del Nucleo di valutazione «Programmazione interventi di difesa 
del suolo e mitigazione del rischio idrogeologico»;

Visto l’emendamento 6479 al p.d.l. n. 125 Assestamento al Bi-
lancio 2025 - 2027 con modifiche di leggi regionali che assegna 
la spesa complessiva di euro 500.000,00 a favore del Comune di 
Ponte di Legno (BS) per il cofinanziamento regionale dell’opera 
«Sistemazione idraulica del torrente Rovina per la salvaguardia 
delle aree nel conoide Lotto 1»;

Visto l’emendamento 8249 al p.d.l. n. 125 Assestamento al Bi-
lancio 2025 - 2027 con modifiche di leggi regionali che autorizza 
la spesa complessiva di euro 400.000,00 a favore del Parco Re-
gionale Spina Verde per il cofinanziamento regionale di attività 
di manutenzione straordinaria e la successiva nota del mede-
simo ente (prot. Z1.2025.0032071 del 17 ottobre 2025) con cui 
richiede un ulteriore finanziamento di € 40.000,00;

Visto l’emendamento SUBEM 36 all’ EM 7965 al p.d.l. n. 125 As-
sestamento al Bilancio 2025 - 2027 con modifiche di leggi regio-
nali che assegna la spesa complessiva di euro 500.000,00 ad 
interventi di difesa del suolo;

Dato atto che, come riferisce il Dirigente proponente, è stata 
elaborata una proposta di programma regionale di interventi 

di mitigazione del rischio idrogeologico, tenendo in conto, oltre 
all’articolazione delle risorse economiche disponibili, i seguenti 
criteri di individuazione degli interventi prioritari:

1)	 Integrazioni finanziarie di interventi, già attivati con prece-
denti provvedimenti, resesi necessarie a seguito di aggior-
namento della progettazione e/o adeguamento prezzi per 
consentire una rapida conclusione degli stessi interventi;

2)	 richieste di intervento di difesa del suolo inserite dagli Enti 
nell’applicativo «Opere di Difesa del Suolo – Segnalazioni 
e Monitoraggio» (ODSM), secondo le procedure di cui al-
la d.g.r. XII/3800/2025 e valutate positivamente dalla D.G. 
Territorio e Sistemi Verdi e/o dagli Uffici Territoriali Regionali 
anche a seguito di sopralluoghi;

Dato atto, inoltre, come riferisce il Dirigente proponente, dell’at-
tività condotta dal Nucleo di valutazione di cui al sopracitato 
d.d.g. n. 16225/2024, nella riunione del 4 novembre 2025, il cui 
verbale è agli atti della U.O. Difesa del Suolo e gestione attività 
commissariali, che ha esaminato e validato il programma di cui 
sopra da sottoporre all’approvazione della Giunta Regionale;

Vista quindi la proposta di programma di interventi urgenti e 
prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi idro-
geologici del territorio lombardo, in applicazione dei criteri pre-
cedentemente espressi, di cui all’Allegato A, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

Vista la l.r. 7 agosto 2025, n.13 «Assestamento al bilancio 2025 
– 2027 con modifiche di leggi regionali»;

Dato atto che la somma complessiva necessaria al fi-
nanziamento degli interventi di cui all’Allegato A è pari a € 
19.196.099,10 e trova copertura finanziaria sui capitoli 14454, 
14618, 532, 11105, 17322,17331 e 17337 del bilancio regionale 
come di seguito indicato: 

Capitolo 2025 2026 2027

14454 € 2.050.580,02 € 2.263.044,17 € 922.921,93

14618 € 4.846.742,29 € 4.630.699,98 € 2.033.670,71

532 € 648.440,00 0 0

11105 € 400.000,00 0 0

17322 € 110.000,00 € 190.000,00 € 200.000,00

17331 € 400.000,00 0 0

17337 € 500.000,00 0 0

Totale € 8.955.762,31 € 7.083.744,15 € 3.156.592,64

Ritenuto pertanto di approvare il «II Programma 2025-2027 
di interventi urgenti e prioritari per la difesa del suolo e la mi-
tigazione dei rischi idrogeologici del territorio lombardo» di cui 
all’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione;

Richiamata la d.g.r. XII/4736 del 14 luglio 2025 che, all’allega-
to A, approva, gli interventi:

•	n. 37 «Ripristino e messa in sicurezza della traversa di San 
Bernardino sul Canale Muzza» in Comune di Cassano d’Ad-
da (MI) per un importo di € 2.250.000,00 di cui € 225.000,00 
di cofinanziamento del Consorzio di Bonifica della Muzza 
Bassa Lodigiana;

•	n.  19 «Interventi di regimazione acque in corrispondenza 
della galleria idraulica laghi di Sovenigo a monte di via 
Pauletta» in Comune di Puegnago per un importo di € 
74.766,00;

•	n. 49 «Primi interventi di mitigazione del rischio del fenome-
no franoso complesso interessante l’abitato di Armio» in Co-
mune di Maccagno con Pino e Veddasca per un importo 
di € 700.000

Preso atto che, in merito all’intervento:

•	n. 37, il Consorzio di Bonifica della Muzza Bassa Lodigiana 
ha comunicato, con nota Z1.2025.0025879 del 12  ago-
sto  2025, di aver eseguito i necessari approfondimenti 
relativi all’importo economico dell’intervento in argomen-
to, per il quale ha calcolato la somma complessiva di € 
2.025.000,00, non ritenendo pertanto necessario prevedere 
il cofinanziamento pari ad € 225.000,00 a carico dello stes-
so Consorzio;

•	n. 19, lo stesso intervento è risultato successivamente finan-
ziato con procedura di cui alla d.g.r. 2829/2020;



Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 18 novembre 2025

– 42 – Bollettino Ufficiale

•	n.  49, è stato indicato erroneamente, nell’allegato A, l’im-
porto di € 700.000 anziché quello di € 758.300,00, corret-
tamente conteggiato nel finanziamento complessivo del 
Piano; 

Dato atto, come riferisce il Dirigente proponente, che l’inter-
vento n. 37 con importo rimodulato di € 2.025.000,00, persegue 
gli obiettivi di riduzione del rischio idraulico dell’area potenzial-
mente interessata e quindi la richiesta del Consorzio di Bonifica 
della Muzza Bassa Lodigiana è meritevole di accoglimento;

Ritenuto pertanto di dare atto del nuovo importo dell’interven-
to n. 37 pari a € 2.025.000,00, di revocare l’intervento n. 19 e di 
modificare l’importo dell’intervento n. 49 in € 758.300,00;

Vista la d.g.r. XII/4736 del 14 luglio 2025 che ha approvato 
lo schema di disposizioni tecnico amministrative da applicarsi 
anche agli interventi di cui al presente atto dove sono previsti 
acconti da liquidarsi in relazione all’avanzamento delle opere;

Ritenuto opportuno, da parte del Dirigente proponente, rimo-
dulare il primo acconto fino al 50% e il secondo acconto fino al 
40% del finanziamento complessivo a fine di accelerare la realiz-
zazione delle opere;

Vista la Comunicazione della Commissione sulla nozione di 
aiuto di Stato di cui all’art. 107.1 del TFUE (2016/C 262/01) ed in 
particolare il par. 2 «Nozione di impresa e di attività economica»;

Dato atto che con la presente misura non vengono finanziati, 
nemmeno indirettamente, attività economiche eventualmente 
svolte da Comuni, Comunità Montane, Provincie, Città Metropoli-
tana, AIPO e Consorzi di Bonifica, potenziali beneficiari delle risor-
se stanziate, in quanto sono perseguite finalità di difesa del suo-
lo a tutela della popolazione e delle infrastrutture strategiche;

Valutato pertanto che i contributi della presente misura non 
rilevano per l’applicazione della disciplina europea in materia 
di aiuti di Stato;

Verificato che:

•	gli interventi finanziati oggetto della presente deliberazione 
sono finalizzati all’incremento del patrimonio pubblico de-
gli enti interessati;

•	l’investimento relativo è riconducibile alle fattispecie di cui 
all’art. 3 comma 18 della L. 350/2003 con particolare rife-
rimento alle categorie di cui alla lettera b) – costruzione, 
demolizione, ristrutturazione, recupero e manutenzione stra-
ordinaria di opere e impianti:

Visto il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della 
XII legislatura, approvato con d.c.r. XII/42 del 20 giugno 2023 
e, in particolare, l’Obiettivo Strategico 5.3.3 «Aumentare la re-
silienza del territorio, le azioni di adattamento ai cambiamenti 
climatici e mitigare il rischio idrogeologico, anche negli eventi 
emergenziali»;

Richiamata la l.r. 7 luglio 2008, n. 20 «Testo unico delle leggi 
regionali in materia di organizzazione e personale», nonché i 
provvedimenti organizzativi vigenti;

Dato atto che il presente provvedimento necessita di essere 
pubblicato ai sensi degli artt. 26 e 27 del d.lgs. 33/2013;

All’unanimità dei voti, espressi nelle forme di legge;
DELIBERA

1.  di approvare il «II Programma 2025-2027 di interventi urgen-
ti e prioritari per la difesa del suolo e la mitigazione dei rischi 
idrogeologici del territorio lombardo» di cui all’Allegato A, par-
te integrante e sostanziale della presente deliberazione, finan-
ziabile con la somma complessiva di € 19.196.099,10 che tro-
verà copertura finanziaria sui capitoli 14454, 14618, 532,11105, 
17322,17331 e 17337 del bilancio regionale all’atto di approva-
zione della Legge di Assestamento al bilancio 2025 – 2027, co-
me di seguito indicato:

Capitolo 2025 2026 2027

14454 € 2.050.580,02 € 2.263.044,17 € 922.921,93

14618 € 4.846.742,29 € 4.630.699,98 € 2.033.670,71

532 € 648.440,00 0 0

11105 € 400.000,00 0 0

17322 € 110.000,00 € 190.000,00 € 200.000,00

17331 € 400.000,00 0 0

17337 € 500.000,00 0 0

Capitolo 2025 2026 2027

Totale € 8.955.762,31 € 7.083.744,15 € 3.156.592,64

2.  di disporre l’utilizzo dello «schema di disposizioni tecnico-
amministrative» approvate con d.g.r. XII/4736 del 14 luglio 2025, 
per gli interventi di cui al punto 1 rimodulando il primo acconto 
fino al 50% e il secondo acconto fino al 40% del finanziamento 
complessivo;

3.  di dare mandato al Dirigente competente di adattare lo 
schema di disposizioni tecnico- amministrative, di cui al punto 
precedente, alle specifiche necessità tecniche e amministrative 
del singolo intervento, di individuare gli enti attuatori degli inter-
venti secondo i criteri previsti all’articolo 4 della l.r. n. 4/2016 e di 
adottare ogni successivo atto tecnico-amministrativo necessa-
rio per l’attuazione del programma 2025-2027;

4.  con riferimento all’allegato A della d.g.r. XII/4736 del 14 lu-
glio 2025, di dare atto del nuovo importo dell’intervento n. 37 pa-
ri a € 2.025.000,00, di revocare l’intervento n. 19 e di modificare 
l’importo dell’intervento n. 49 in € 758.300,00; 

5.  di disporre la pubblicazione del presente provvedimen-
to in applicazione degli articoli 26 e 27 del Decreto Legislativo 
33/2013;

6.  di disporre la pubblicazione del testo del presente provve-
dimento e dei relativi allegati sul Bollettino Ufficiale di Regione 
Lombardia.

Il segretario: Riccardo Perini

——— • ———



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 18 novembre 2025

– 43 –

1 4979867 Bergamo Algua Messa in sicurezza argine destro torrente Reticolo Idrico 
Minore Detto “Valle Del Perello” 81.000,00

2 6868748 Bergamo Camerata-
Cornello Messa in sicurezza di cedimenti in localita' Bretto 104.000,00

3 5864098 Bergamo Sant'Omobon
o Terme

Lavori di messa in sicurezza movimento franoso in località 
Recudino 58.779,11

4 5413056 Bergamo Strozza Interventi di consolidamento del versante in Via Monte 
Grappa - 2° lotto 425.000,00

5 6273898 Bergamo Taleggio Interventi di messa in sicurezza del versante in frana lungo la 
strada Pizzino- Artavaggio in località Artavaggio 180.500,00

6 6912889 Bergamo Ubiale 
Clanezzo

Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico sui versanti 
in località “Bondo” e “Cazzanino” a monte della strada di 

collegamento tra gli abitati di Ubiale e di Clanezzo
160.000,00

7 6071544 Bergamo Zogno Ripristino difesa sponda destra idrografica del Fiume Brembo 800.000,00

8 5178710 Brescia Moniga del 
Garda

Riapertura di un tratto tombato del Rio Palude e realizzazione 
di un bacino di laminazione al fine di eliminare problemi di 

allagamento di abitazioni e pubblica via
250.000,00

9 5601700 Brescia Paisco Loveno
Intervento di riduzione del rischio idrogeologico attraverso 

consolidamento di versante, drenaggi profondi e regimazione 
delle acque superficiali in località Paisco

543.000,00

10 EM 6479 Brescia Ponte di 
Legno

Sistemazione idraulica del torrente Rovina per la salvaguardia 
delle aree nel conoide - Lotto 1

2-3
500.000,00

11 6349663 Brescia Vezza D'Oglio Sistemazione idraulica e manutenzioni straordinarie lungo la 
Val Grande e Val Bighera - I lotto 650.000,00

12 EM 8249 Como Como Interventi nel Parco regionale Spina Verde - Comparto del 
Monte Goj - Valbasca 440.000,00

13 5101160 Como
San 

Bartolomeo 
Val Cavargna

Realizzazione di opere di drenaggio superficiale in località Ora 406.000,00

14 5976723 Cremona Spino d'Adda Messa in sicurezza di un tratto roggia Vecchio Merlò soggetta 
a rischio idraulico 500.000,00

15 7142036 Lecco Bosisio Parini Collettamento delle portate di piena in vasche di laminazione 
realizzate nel parcheggio di largo San Francesco 300.000,00

IMPORTO €

Allegato A
N. ID PROVINCIA COMUNE TITOLO



Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 18 novembre 2025

– 44 – Bollettino Ufficiale

16 6460102 Lecco Pasturo Regimazione idraulica torrente Cariola 1° lotto 420.000,00

17 6074745 Lodi

San Martino in 
Strada, 

Cavenago  
d’Adda, 

Mairago e 
Turano 

Lodigiano

Messa in sicurezza delle strutture d’alveo e delle relative 
pertinenze del Colatore Muzza mediante  formazione di 
consolidamenti spondali e ripristino dei danneggiamenti 

occorsi a seguito degli eventi  pluviali straordinari del maggio 
e settembre 2024  

500.000,00

18 3481171 Mantova Bagnolo San 
Vito

Opere di manutenzione ordinaria e straordinaria del Fiume 
Mincio e adeguamento strutturale delle sponde e sommità 

arginali, da Formigosa a foce Po - I lotto
2.912.125,99

19 7123020 Monza 
Brianza Barlassina Riqualificazione delle sponde del fiume Seveso per la 

salvaguardia area urbana 220.000,00

20 7130966 Monza 
Brianza

Bovisio 
Masciago

Opere di difesa spondale del fiume Seveso e mitigazione di 
rischio esondazione nelle aree urbane limitrofe 630.200,00

21 7120915 Como Cabiate
Interventi di difesa del suolo per il ripristino danni e 

monitoraggio a seguito di evento alluvionale del 22 settembre 
2025

640.000,00

22 5893083 Monza 
Brianza Cavenago Manutenzione straordinaria dell'alveo del torrente Pissanegra 256.000,00

23 7129994 Monza 
Brianza

Lentate sul 
Seveso  Ripristino e riqualificazione spondale del fiume Seveso 386.344,00

24 7139760 Monza 
Brianza Meda Ripristino consolidamento spondale e briglie stabilizzatrici sul 

RIM valle di Cabiate 120.000,00

25
7141835
7142462
7144314

Monza 
Brianza Meda

 Intervento di ripristino delle spalle dei ponti sul torrente Tarò 
in viale Francia e in Via Luigi Rho e sul rio Valle di Cabiate a 

seguito evento alluvionale del 22 settembre 2025
320.000,00

26 7121808 Monza 
Brianza Seveso Messa in sicurezza e ripristino sponde torrente Certesa 400.000,00

27 5875413 Pavia Montebello Interventi per la difesa idrogeologica del territorio comunale 141.500,00

28 6836552 Pavia Pavia Ripristino della difesa spondale in destra Ticino lungo via 
Milazzo 600.000,00

29 6904262 Sondrio Novate 
Mezzola

Interventi di salvaguardia e mitigazione del rischio per le aree 
abitate e le infrastrutture viabilistiche T. Vallone 550.000,00

30 7056922 Sondrio Valdisotto
Interventi di regimazione idraulica e sistemazione dissesti 
idrogeologici bacino torrente Il Solco  a protezione degli 

insediamenti abitativi in località Tola e della SP 27
470.100,00

1 4979867 Bergamo Algua Messa in sicurezza argine destro torrente Reticolo Idrico 
Minore Detto “Valle Del Perello” 81.000,00

2 6868748 Bergamo Camerata-
Cornello Messa in sicurezza di cedimenti in localita' Bretto 104.000,00

3 5864098 Bergamo Sant'Omobon
o Terme

Lavori di messa in sicurezza movimento franoso in località 
Recudino 58.779,11

4 5413056 Bergamo Strozza Interventi di consolidamento del versante in Via Monte 
Grappa - 2° lotto 425.000,00

5 6273898 Bergamo Taleggio Interventi di messa in sicurezza del versante in frana lungo la 
strada Pizzino- Artavaggio in località Artavaggio 180.500,00

6 6912889 Bergamo Ubiale 
Clanezzo

Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico sui versanti 
in località “Bondo” e “Cazzanino” a monte della strada di 

collegamento tra gli abitati di Ubiale e di Clanezzo
160.000,00

7 6071544 Bergamo Zogno Ripristino difesa sponda destra idrografica del Fiume Brembo 800.000,00

8 5178710 Brescia Moniga del 
Garda

Riapertura di un tratto tombato del Rio Palude e realizzazione 
di un bacino di laminazione al fine di eliminare problemi di 

allagamento di abitazioni e pubblica via
250.000,00

9 5601700 Brescia Paisco Loveno
Intervento di riduzione del rischio idrogeologico attraverso 

consolidamento di versante, drenaggi profondi e regimazione 
delle acque superficiali in località Paisco

543.000,00

10 EM 6479 Brescia Ponte di 
Legno

Sistemazione idraulica del torrente Rovina per la salvaguardia 
delle aree nel conoide - Lotto 1

2-3
500.000,00

11 6349663 Brescia Vezza D'Oglio Sistemazione idraulica e manutenzioni straordinarie lungo la 
Val Grande e Val Bighera - I lotto 650.000,00

12 EM 8249 Como Como Interventi nel Parco regionale Spina Verde - Comparto del 
Monte Goj - Valbasca 440.000,00

13 5101160 Como
San 

Bartolomeo 
Val Cavargna

Realizzazione di opere di drenaggio superficiale in località Ora 406.000,00

14 5976723 Cremona Spino d'Adda Messa in sicurezza di un tratto roggia Vecchio Merlò soggetta 
a rischio idraulico 500.000,00

15 7142036 Lecco Bosisio Parini Collettamento delle portate di piena in vasche di laminazione 
realizzate nel parcheggio di largo San Francesco 300.000,00

IMPORTO €

Allegato A
N. ID PROVINCIA COMUNE TITOLO



Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 18 novembre 2025

– 45 –

31 7062410 Sondrio Valdisotto

Interventi di regimazione idraulica e sistemazione dissesti 
idrogeologici bacino torrente Val Novalena (Codice RIM 

03014072_0123) a protezione degli insediamenti abitativi in 
località Aquilone e della SP 27

1.270.000,00

32 OCDPC 
558/2022 Sondrio Valfurva Realizzazione di un cunicolo drenante frana Ruinon 1.461.550,00

33 7066423 Varese Bisuschio
Prevenzione del dissesto idrogeologico mediante 
sistemazione, regimazione del reticolo idraulico e 

consolidamento del versante montano del territorio
1.100.000,00

34 7141672 Varese Induno Olona Opere di mitigazione del rischioidraulico del fiume Olona in 
Comune di Induno Olona e limitrofi 500.000,00

35 7026798 Varese Varese
Manutenzione straordinaria corsi d'acqua nella Piana 

alluvionale di Capolago a Varese e individuazione studio 
idraulico per risoluzione complessiva delle problematiche

650.000,00

36 7001616 Varese Porto Ceresio Opere di ripristino funzionalità torrenti del r.i.m. 250.000,00

1 4979867 Bergamo Algua Messa in sicurezza argine destro torrente Reticolo Idrico 
Minore Detto “Valle Del Perello” 81.000,00

2 6868748 Bergamo Camerata-
Cornello Messa in sicurezza di cedimenti in localita' Bretto 104.000,00

3 5864098 Bergamo Sant'Omobon
o Terme

Lavori di messa in sicurezza movimento franoso in località 
Recudino 58.779,11

4 5413056 Bergamo Strozza Interventi di consolidamento del versante in Via Monte 
Grappa - 2° lotto 425.000,00

5 6273898 Bergamo Taleggio Interventi di messa in sicurezza del versante in frana lungo la 
strada Pizzino- Artavaggio in località Artavaggio 180.500,00

6 6912889 Bergamo Ubiale 
Clanezzo

Interventi di mitigazione del rischio idrogeologico sui versanti 
in località “Bondo” e “Cazzanino” a monte della strada di 

collegamento tra gli abitati di Ubiale e di Clanezzo
160.000,00

7 6071544 Bergamo Zogno Ripristino difesa sponda destra idrografica del Fiume Brembo 800.000,00

8 5178710 Brescia Moniga del 
Garda

Riapertura di un tratto tombato del Rio Palude e realizzazione 
di un bacino di laminazione al fine di eliminare problemi di 

allagamento di abitazioni e pubblica via
250.000,00

9 5601700 Brescia Paisco Loveno
Intervento di riduzione del rischio idrogeologico attraverso 

consolidamento di versante, drenaggi profondi e regimazione 
delle acque superficiali in località Paisco

543.000,00

10 EM 6479 Brescia Ponte di 
Legno

Sistemazione idraulica del torrente Rovina per la salvaguardia 
delle aree nel conoide - Lotto 1

2-3
500.000,00

11 6349663 Brescia Vezza D'Oglio Sistemazione idraulica e manutenzioni straordinarie lungo la 
Val Grande e Val Bighera - I lotto 650.000,00

12 EM 8249 Como Como Interventi nel Parco regionale Spina Verde - Comparto del 
Monte Goj - Valbasca 440.000,00

13 5101160 Como
San 

Bartolomeo 
Val Cavargna

Realizzazione di opere di drenaggio superficiale in località Ora 406.000,00

14 5976723 Cremona Spino d'Adda Messa in sicurezza di un tratto roggia Vecchio Merlò soggetta 
a rischio idraulico 500.000,00

15 7142036 Lecco Bosisio Parini Collettamento delle portate di piena in vasche di laminazione 
realizzate nel parcheggio di largo San Francesco 300.000,00

IMPORTO €

Allegato A
N. ID PROVINCIA COMUNE TITOLO



D) ATTI DIRIGENZIALI
	 Giunta regionale
Presidenza

Serie Ordinaria n. 47 - Martedì 18 novembre 2025

– 46 – Bollettino Ufficiale

D.d.u.o. 11 novembre 2025 - n. 16056
Approvazione delle graduatorie relative al bando, approvato 
con d.d.u.o. del 22 settembre 2025, n. 12901 per l’assegnazione 
di contributi regionali alle emittenti radiofoniche e televisive 
locali e alle testate giornalistiche on line, ai sensi dell’articolo 
5-bis della legge regionale del 25 gennaio 2018, n. 8 «Misure 
di sostegno a favore delle emittenti radiotelevisive locali» 
anno 2025

IL DIRIGENTE DELLA U.O. COMUNICAZIONE, EVENTI E CERIMONIALE
Richiamati:

•	la legge 30 luglio 1990, n.  241 che all’articolo 12 recita: 
«La concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari e l’attribuzione di vantaggi economici di qualun-
que genere a persone ed enti pubblici e privati sono su-
bordinate alla predeterminazione ed alla pubblicazione da 
parte delle amministrazioni precedenti, nelle forme previste 
dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui le 
amministrazioni stesse devono attenersi»;

•	il Regolamento concernente i criteri di riparto tra i soggetti 
beneficiari e le procedure di erogazione delle risorse del 
Fondo per il pluralismo e l’innovazione dell’informazione in 
favore delle emittenti televisive e radiofoniche locali, appro-
vato con il decreto del Presidente della Repubblica del 23 
agosto 2017, n. 146;

•	 la legge regionale 25 gennaio 2018, n. 8 «Misure di soste-
gno a favore delle emittenti radiotelevisive locali», come 
modificata dalla legge regionale 28 dicembre 2020, n. 25, 
cd. «Collegato 2021», che all’art. 5-bis:

	− istituisce il Fondo regionale per il pluralismo e l’innovazio-
ne dell’informazione radiotelevisiva e dell’editoria on line 
locale, finalizzato all’erogazione di contributi alle emitten-
ti radiotelevisive e alle testate giornalistiche on line che 
prevedono spazi informativi sull’attività istituzionale del 
Consiglio regionale e della Giunta regionale;

	− stabilisce i requisiti necessari a beneficiare dei contributi 
a valere sul suddetto fondo;

	− individua ai commi 3 e 4 il riparto ordinario della dotazio-
ne finanziaria annuale del Fondo medesimo.

•	il Programma Regionale di Sviluppo Sostenibile della XII legi-
slatura, approvato con delibera del Consiglio regionale del 
20 giugno 2023, n. XII/42, con particolare riferimento all’O.S. 
7.6.2 «Promuovere le politiche regionali attraverso campa-
gne, progetti e iniziative di comunicazione e partecipazione 
destinate a cittadini e stakeholder (public engagement)»;

Vista la d.g.r. del 22 settembre 2025, n. 5009 «Determinazione 
dei criteri e della procedura per l’assegnazione dei contributi re-
gionali alle emittenti radiofoniche e televisive locali e alle testate 
giornalistiche locali on line, ai sensi dell’articolo 5-bis della legge 
regionale 25 gennaio 2018, n. 8 (misure di sostegno a favore del-
le emittenti radiotelevisive locali)» che:

•	approva i criteri e la procedura per l’assegnazione dei con-
tributi regionali in oggetto;

•	stabilisce uno stanziamento pari ad euro 1.000.000,00 che 
trovano copertura a valere sul capitolo 1.11.104.13382 a so-
stegno del pluralismo e dell’innovazione dell’informazione 
(l.r. 8/2018), che presenta la necessaria disponibilità nell’e-
sercizio 2025 e 2026, così suddivisa: euro 820.000,00 sul 2025 
ed euro 180.000,00 sul 2026;

•	stabilisce che i contributi concessi alle emittenti radiotele-
visive di cui all’art. 5-bis della sopra citata l.r. 8/2018 non 
rientrano nell’ambito di applicazione delle norme UE in te-
ma di aiuti di Stato qualora si tratti di attività economica di 
rilevanza locale o comunque senza incidenza sugli scambi 
tra gli Stati membri, secondo la Comunicazione della Com-
missione Europea sulla nozione di Aiuto di Stato, ai sensi 
dell’articolo 107, paragrafo I, del TFUE;

•	demanda al Dirigente competente l’adozione di tutti gli atti 
necessari a garantire l’attuazione del provvedimento.

Visto il d.d.u.o. del 22 settembre 2025, n. 12901, che approva 
in attuazione della sopracitata d.g.r. n. 5009/2025 il bando per 
l’assegnazione di contributi regionali alle emittenti radiofoniche 
e televisive locali e alle testate giornalistiche locali on line, ai sen-
si dell’art.5-bis della Legge Regionale del 25 gennaio 2018, n.8 

«Misure di sostegno a favore delle emittenti radiotelevisive locali» 
ed in particolare:

•	il paragrafo A.4 «Dotazione finanziaria» fissa la dotazione 
finanziaria del bando a complessivi euro 1.000.000,00 sul 
capitolo 1.11.104.13382 di cui euro 820.000,00 sul bilancio 
2025 ed euro 180.000,00 sul bilancio 2026 ripartiti sulle se-
guenti linee di intervento:

	− Emittenti radiofoniche e televisive locali, nella misura di 
euro 800.000,00 così suddivisi:

	� 650.950,00 euro destinati ai contributi spettanti alle 
emittenti televisive operanti in ambito locale; 

	� 149.050,00 euro destinati ai contributi spettanti alle 
emittenti radiofoniche operanti in ambito locale; 

	− Testate giornalistiche locali on line nella misura di euro 
200.000,00;

•	il paragrafo C.2 «Tipologia di procedura per l’assegnazione 
delle risorse» che prevede l’utilizzo di una procedura «valu-
tativa a graduatoria» composta da una fase di verifica del 
rispetto dei criteri di ammissibilità formale stabiliti dal ban-
do ed una successiva fase di valutazione delle domande 
pervenute secondo i criteri dettagliati nelle griglie di valu-
tazione di cui:

•	il paragrafo C.3.b «Valutazione delle domande», il quale inol-
tre stabilisce che eventuali risorse non assegnate possono 
essere redistribuite ai soggetti ammissibili a contributo per la 
medesima linea di intervento o, in subordine, appartenenti 
ad altra linea di intervento, nel rispetto delle percentuali mi-
nime previste dai commi 3 e 4 dell’art. 5-bis della l.r. 8/2018;

•	il paragrafo C.3.d «valutazione delle domande e determi-
nazione del contributo concesso per i soli beneficiari delle 
graduatorie MIMIT» che destina il contributo pari ad euro 
387.000,00 (per le emittenti radiotelevisive locali) di cui 
euro 328.950,00 destinate alle emittenti televisive locali e 
58.050,00 destinate alle emittenti radiofoniche;

•	il paragrafo C.3.c «Determinazione dell’entità del contributo 
concesso» che definisce, per ciascuna tipologia di benefi-
ciario, l’ammontare del contributo concesso per fasce di 
merito, definite sulla base del punteggio ottenuto in gra-
duatoria nella fase di istruttoria e prevede che per i sog-
getti giuridici proprietari di più di una testata giornalistica 
online, si potrà accedere ad un contributo massimo di euro 
30.000,00, pari al 15% della dotazione finanziaria destinata 
alla linea di intervento di riferimento; 

Preso atto che la dotazione finanziaria come stabilito dalla 
d.g.r. n. 5009/2025 è pari a complessivi euro 1.000.000,00 così 
suddivisi:

•	Linea A – Emittenti radiofoniche e televisive locali: euro 
800.000.00;

•	Linea B – Testate giornalistiche on-line locali: euro 200.000,00.
Dato atto che sono pervenute un totale di 88 domande, entro 

le ore 12.00 del 17 ottobre 2025, data di chiusura del bando, di cui:

•	26 domande di contributo relative ad emittenti televisive 
locali,

•	22 domande di contributo relative ad emittenti radiofoni-
che locali,

•	40 domande di contributo relative a testate giornalistiche 
on-line locali.

Atteso che per la graduatoria relativa alle emittenti televisive 
locali, n. 3 emittenti non verranno finanziate causa esaurimento 
delle risorse disponibili;

Atteso che per la graduatoria relativa alle emittenti radiofoni-
che locali, n. 1 emittente radiofonica locale non verrà finanziata 
causa esaurimento delle risorse disponibili;

Atteso che per la graduatoria relativa alle testate giornalisti-
che on-line, n. 15 testate non verranno finanziate causa esauri-
mento delle risorse disponibili;

Preso atto, inoltre che per l’emittente Mediapason s.p.a. per 
cui è stata fatta richiesta di informazioni ai sensi dell’art. 91 del 
d.lgs. n. 159 del 6  settembre 2011 alla Banca Dati Nazionale An-
timafia (B.D.N.A.), è stato emesso nulla osta in data 21 marzo 
2025 con protocollo n. 0372149_20241121;

Considerato quindi che il totale delle domande ammesse a 
contributo è di n. 69 per complessivi euro 1.000.000,00 di cui:

•	23 domande relative ad emittenti televisive locali, per un 
contributo concesso pari ad euro 650.950,00;

•	21 domande relative ad emittenti radiofoniche locali, per 


